[image: image1.jpg]

Администрация города Челябинска

ТракторозаводскоЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

__16.09.2015_______

№ ___394-у_
	О проведении районной конференции исследовательских краеведческих работ обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района города Челябинска, в рамках Всероссийской программы «Отечество»

В соответствии с календарем массовых мероприятий для обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 2015/2016 учебный год, в целях пропаганды и популяризации туристско-краеведческой деятельности среди школьников, повышения интереса учащихся к изучению истории России и малой Родины, активизации поисковой, научно-исследовательской деятельности учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районной конференции исследовательских краеведческих работ обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района города Челябинска, в рамках Всероссийской программы «Отечество» (далее – Конференция) 7 октября 2015 года на базе МАУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (ул. Кулибина, 54).

2. Утвердить Положение о проведении Конференции (приложение 1).

3. Утвердить смету Конференции (приложение 2).

4. Руководителю МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» Осипову П.В. создать организационно-управленческие и материально-технические условия для проведения районной Конференции, согласно Положению (приложение 1)

5.  Руководителям образовательных организаций:

1) создать организационно-управленческие условия для участия учащихся в Конференции согласно Положению (Приложение 1);
2) организовать проведение инструктажа по технике безопасности с участниками Конференции;
3) представить заявку, работу (в соответствии с требованиями Положения), электронную версию работы в срок до 02 октября 2015 года в оргкомитет, расположенный в ЦДЮТиЭ «Космос» (ул. Кубибина, 54, тел. 773-58-08).
6. Организовать финансовое обеспечение мероприятия на проведение работ в следующем порядке:

1) Заместителю начальника Управления Янушкевичу Е.А.:

- внести изменения в муниципальное задание МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» на 2015 год;

- внести изменения в соглашение на перечисление субсидии на выполнение муниципального задания МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;

- внести изменения в показатели кассового плана.

2) Централизованной бухгалтерии Управления (Подолякиной Е. А.) обеспечить перечисление субсидии на выполнение муниципального задания на расчетный счет МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» с целью финансирования затрат на проведение Конференции согласно смете (Приложение 2).
3)  Директору МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» Осипову П.В.:
- внести изменения в план финансово-хозяйственной деятельности;

- обеспечить целевое освоение средств и предоставление отчетности в рамках выполнения показателей доведенного муниципального задания;

- обеспечить организационно-технические и методические условия проведения Конференции в соответствии с Положением;

- обеспечить условия безопасности жизни и здоровья участников при проведении Конференции.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Земзюлину А.А.
Начальник  управления образования

И.В. Видергольд
Серебрякова А.А
2190406
Приложение 1

к приказу Тракторозаводского управления образования

от «___» __________________ 2015 года № ________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной конференции
исследовательских краеведческих работ учащихся

в рамках Всероссийской программы «Отечество» в 2015-2016 учебном году
I. Общие положения:

Районная конференция в 2015-2016 учебном году является отборочным этапом для обучающихся на городской этап конференции исследовательских краеведческих работ учащихся в 2015 - 2016 учебном году.
Конференция проводится в целях развития туристско-краеведческой и исследовательской работы с учащимися Тракторозаводского района.

Основными задачами конференции являются:

- повышение интереса учащихся к изучению истории России, своей Малой родины;

- активизация поисковой, научно-исследовательской деятельности учащихся;

- выявление и поощрение творчески работающих педагогов и школьников.

II. Организаторы конференции:
__________ города Челябинска

МАОУ ДОД Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Космос» г. Челябинска

III. Участники конференции:
В конференции принимают участие обучающиеся ОУ Тракторозаводского района 1-11 классов
IV. Организационный комитет конференции:
Подготовку и проведение конференции осуществляет организационный комитет (далее именуется - оргкомитет).

Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- регистрирует участников, осуществляет сбор материалов;

- организует процедуру предварительной экспертизы материалов;

- обеспечивает работу секций;

- формирует состав жюри на секциях.

Организационный комитет формируется организаторами конференции.

V. Порядок проведения конференции:

Участники конференции делятся на возрастные группы:

1 группа - обучающиеся 1-4 классов

2 группа - обучающиеся 5-7 классов

3 группа - обучающиеся 8-11 классов

Сдача краеведческих работ – до 2 октября 2015 года в ЦДЮТиЭ «Космос» по адресу: ул. Кулибина, 54. (тел. 773-58-08)

В оргкомитет конференции необходимо предоставить:

- Заявку (Приложение);

- Работу в соответствии с требованиями Положения;

- Электронную версию работы.

Защита работ:

1 и 2 группы -  7 октября в 11:00 в ЦДЮТиЭ «Космос»

3 группа – 7 октября в 14:00 в ЦДЮТиЭ «Космос»

О сроках городского и областного этапа будет сообщено дополнительно. На городской этап не допускаются работы не прошедшие районный этап. По итогам защиты работ на районном этапе лучшие работы направляются для участия в городском этапе (количество будут сообщено дополнительно).
Конференция предусматривает выполнение работ в соответствии с подпрограммами Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество»:

- «Родословие», «Земляки»;

- «Летопись родного края»;

- «Археология», «Исторический некрополь России»;

- «Природное наследие», «Юные геологи»;

- «Культурное наследие»;

- «Литературное краеведение», «Топонимика»;

- «Этнография»;

- «Великая Отечественная война», «Военная история»;

- «История детского движения»;

Защита работ будет проходить по секциям.
Оргкомитет формирует секции по итогам предварительной экспертизы исследовательских работ.

Критерии оценки работ:

1.Соответствие исследовательской работы требованиям и условиям  Положения.

2.Структура работы.

3.Оформление, наглядность.

4.Использование методов исследования.

5.Соответствие цели, задач и выводов.

6.Защита работы.

Требования к оформлению исследовательских работ учащихся

Исследовательская работа не должна превышать 20 страниц (формата А-4, компьютерный набор, кегль 13 или 14), интервал между строк 1,5.

- Оформление титульного листа. В верхней части листа печатается название конференции (полностью по положению), название работы печатается прописными буквами по центру; через три интервала справа печатается Ф.И.О. автора (или авторов), название детского объединения,   Ф.И.О. научного руководителя (должность, звания). В нижней части листа наносится город и дата написания работы. Материалы предоставляется в оргкомитет на бумаге формата А4 в программе «Windows» на электронном носителе, который должен содержать только один доклад и приложения (фотографии, документы и т. п. материал).

- Введение: проблема, актуальность, цели и задачи, предмет, объект исследования, гипотеза (предполагаемый результат), новизна – методика исследования.

- Основная часть:  - теоретическая;  - практическая.

- Заключение: выводы, собственное отношение автора к избранной теме и возможные пути решения данной проблемы;

- Список используемой литературы в алфавитном порядке. Включает в себя подбор источников оформленных в соответствие с «Общими требованиями правилами составления (ГОСТ 7.1-2003)».

- Приложение №___.

Материалы сдаются в оргкомитет районного этапа на бумажном и электронном носителях.
Исследовательские работы, предоставленные на районный этап, возвращаются при наличии полной электронной копии работы.
Не принимаются и не регистрируются:

 - неполный пакет материалов;

 - пакет материалов, в котором исследовательские документы оформлены и представлены с нарушением требований;

 - исследовательские работы, не соответствующие тематике конкурса;

 - работы неисследовательского характера (описательные работы, эссе, работы, не содержащие собственных результатов автора);

Исследовательские работы, выполненные коллективом авторов, вправе защищать только один из авторов.

Защита работы проводится в течение семи минут (словесное представление, демонстрация слайдфильмов, видеофильмов).

VI. Жюри конференции:
Состав жюри формируется из числа преподавателей учебных заведений, педагогов учреждений дополнительного образования детей.

Решение жюри оформляется протоколами работы секций.

Решение жюри обжалованию не подлежит.

VII. Награждение победителей конференции:
Основанием для награждения победителей и призёров конференции служит решение жюри, оформленное итоговым протоколом.
Победители и призеры определяются в каждой из возрастных групп по каждой секции.
Победители  и призёры конференции, занявшие 1,2,3 места на каждой секции, награждаются дипломами и призами.

Приложение
Заявка на участие в  районной конференции

исследовательских краеведческих работ учащихся в рамках Всероссийской программы «Отечество» в 2015-2016 учебном году.

ОУ       _____________________________

	№ п/п

	Тема  работы
	Направление  исследования

по программе

«Отечество»
	Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

конт. тел.
	Ф.И.О. участника (полностью)
	ОУ,

класс

          Директор                 _________________          /__________________/

                                                                                                                М.П.